6 En los reinados de David y de Salomón. — 7 Dice que verá, lo que verán sus hijos ó descendientes.

8 Al que haya de entrar en tu lugar. Este fué Sadóc, que fué hecho soberano pontífice en lugar de Abiathar, uno de los descendientes de Heli. *II Reg. viii, 17, et III Reg. i, 26.*

9 No perecerá enteramente tu familia: quedarán algunos descendientes tuyos, que servirán á mi altar; pero para ser atormentados con la memoria de las grandezas pasadas, y con la miseria á que entonces se verán reducidos.

10 Estable, perpetuo. Es una expresion hebréa. El primer sentido de esta promesa, mira á Sadóc, que ejerció el soberano pontificado en el reinado de Salomón; y se conservó en sus descendientes hasta que el templo fué destruido.

III Reg. ii, 27.

qui iuxta cor meum et animam meam faciet: et edificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus.

36. Futurum est autem, ut quicumque remanserit in domo tua, veniat ut uretur pro eo, et offerat nummum argenteum, et tortam panis, dicatque: Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis.

que se portará conforme á mi corazón y á mi alma: y le edificaré una casa fiel, y andaré todos los días delante de mi Cristo.

36. Y acaccerà, que todo aquel que hubiere quedado en tu casa, vendrá para que se ruegue por él, y ofrecerá una moneda de plata<sup>1</sup>, y una torta de pan, y dirá: Ruegote que me admitas á alguna porcion sacerdotal, para que coma un bocado de pan.

## CAPÍTULO III.

Samuél, llamado por el Señor, oye las calamidades que van á venir sobre la casa de Heli; y conjurado por este, se las descubre sencillamente; y sus profecias le adquieren gran crédito de todo Israel.

Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli, et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, non erat visio manifesta.

2. Factum est ergo in die quadam, Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre:

3. Lucerna Dei antequam extingueretur, Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei.

4. El vocavit Dominus Samuel. Qui respondens, ait: Ecce ego.

5. El cucurrit ad Heli, et dixit: Ecce ego: vocasti enim me. Qui dixit: Non vocavi: revertere, et dormi. Et abiit, et dormivit.

6. Et adjecit Dominus rursus vocare Samuelem. Consurgensque Samuel, abiit ad Heli, et dixit: Ecce ego: quia vocasti me. Qui respondit: Non vocavi te fili mi: revertere, et dormi.

1. Y el jóven Samuél ministraba al Señor delante de Heli, y la palabra del Señor era preciosa<sup>2</sup> en aquellos días, no había vision manifiesta.